
 

 

 

Comune di Caino 
 

Provincia di Brescia 
 

                                                                

 

Prot. N.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA 

 N° 103 del 06.12.2022 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE   COMITATO   UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 

LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI.         
 

 

L'anno  duemilaventidue, addì   sei del mese di dicembre alle ore 15.20, presso il Municipio 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 

la presidenza del SINDACO  CESARE SAMBRICI la Giunta Comunale.  

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il SEGRETARIO 

COMUNALE DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 

SAMBRICI CESARE SINDACO P 

BENINI GIOVANNA VICE SINDACO P 

GRAZ MARIACATERINA ASSESSORE P 

 
PRESENTI:      3                    ASSENTI:      0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 
 

 



 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE   COMITATO   UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 

CONTRO LE DISCRIMINAZIONI.         

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, In ordine alla REGOLARITA’TECNICA, il 

sottoscritto responsabile del servizio: 

Esprime PARERE FAVOREVOLE. 

Non esprime parere, trattandosi di mero atto di indirizzo. 

 

Caino, li  06.12.2022   

   

 

 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA DANIELA 

ZANARDELLI 

F.to  

 

 
 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE   COMITATO   UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 

CONTRO LE DISCRIMINAZIONI.         

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la legge 183 del 04.11.2010 “Collegato Lavoro”, all’art. 21, modificando l’art. 57 

del D.Lgs. 165/2001, prevede che ciascuna amministrazione dovrà costituire al proprio interno il 

“Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni” con compiti consultivi, propositivi e di verifica; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 19 comma 2 del CCNL 14.09.2000 e come previsto dal sopra 

richiamato art. 21 della legge 183 del 04.11.2010 “Collegato Lavoro”, il Unico di Garanzia per le 

Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, dovrà 

essere costituito da un Presidente in rappresentanza dell’Ente designato dall’Amministrazione, da 

un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL e da un 

pari numero di funzionari in rappresentanza dell’Ente, senza oneri a carico dell’Ente; 

 

VISTE le linee guida del 04.03.2011;  

 

INTERPELLATE le Organizzazioni Sindacali CISL FP BRESCIA, CGIL FP BRESCIA, UIL FP 

BRESCIA, CSA REGIONI AUTONOMIE LOCALI_LOMBARDIA in merito alla designazione di 

loro component all’interno del “Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 

DATO ATTO che le Organizzazioni Sindacali CGIL FP e CISL FP hanno comunicato, quali 

membri rappresentativi all’interno del predetto Comitato, i seguenti dipendenti, loro iscritti, che si 

sono resi disponibili:  

 

PER LA FP CGIL: 

▪ Freda Jean Pierre – componente effettivo 

 

PER LA FP CISL: 

▪ Lossi Chiara - componente effettivo 

▪ Volpi Stefano - componente supplente 

 

CONSIDERATO che i sopra citati dipendenti hanno dato la loro disponibilità a divenire membri 

rappresentativi delle Organizzazioni Sindacali all’interno del Comitato di cui in premessa; 

 

DATO altresì atto che il CUG è altresì composto da n. 1 rappresentante dell’Ente nella persona 

della sig.ra Fausti Laura quale componente effettivo e dall’Arch. Angrisani Francesco quale 

componente supplente; 

 

RITENUTO doveroso, stante il dettato della legge, procedure alla nomina del suddetto Comitato; 

 

VISTO il parere tecnico favorevole del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. DI COSTITUIRE il “Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” del Comune di Caino come di seguito 

indicato: 

 

▪ Presidente:  

Segretario Comunale; 

 

▪ Rappresentante dell’Amministrazione: 

✓ Fausti Laura – componente effettivo; 

✓ Angrisani Francesco – componente supplente 

 

▪ Funzione Pubblica CGIL: 

✓ Freda Jean Pierre – componente effettivo; 

 

▪ Funzione Pubblica CISL: 

✓ Lossi Chiara - componente effettivo 

✓ Volpi Stefano - componente supplente 

 

2. DI NOMINARE quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia il Segretario Comunale; 

3. Di INVIARE la presente deliberazione alla Consigliera Provinciale di Parità; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 21, comma 1 lettera C) della legge 183/2010, che ha 

modificato l’art. 57 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001, le modalità difunzionamento dei Comitati 

Unici di Garanzia saranno disciplinate da line guida contenute nella direttiva del 04.03.2011 

emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le Pari 

Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

 

VISTO l'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000;  

 

All'unanimità 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il SINDACO 

 F.to CESARE SAMBRICI 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il    

.  .               ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Reg. Pubbl.  

 

Il MESSO COMUNALE 

F.to FAUSTI LAURA 

 

 

ESECUTIVITA' (Art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data   .  .        decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

 

 

Caino,  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Caino, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


